
 
COPIA 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

 

 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

DELIBERAZIONE N. 8 DEL 17-01-2012 
 

 

OGGETTO: Adesione al progetto "Acqua per Tifariti”. (Prop. n. 6/2012) 

 

 

L’anno duemiladodici il giorno diciassette del mese di gennaio alle ore 13:00, presso questa 

sede Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta 

Comunale. 

 

All’appello risultano i Signori: 

 

GIANASSI GIANNI Sindaco P 

NICCOLI IVANA Assessore P 

ANDORLINI MASSIMO Assessore P 

APPELLA ERNESTO Assessore P 

BANCHELLI ANDREA Assessore P 

CAMARDO DOMENICO Assessore P 

CONTI CATERINA Assessore P 

DROVANDI ROBERTO Assessore P 

MANNINI ANTONELLA Assessore P 

SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P 

   

PRESENTI N.   10    -    ASSENTI N.    0 

 

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il SEGRETARIO 

GENERALE,  Dott.ssa LANDI PATRIZIA. 

 

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



DELIBERA DI GIUNTA N. 8 DEL 17-01-2012  -  Pag. 2 

Comune di Sesto Fiorentino 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTA la nota pervenuta a questa Amministrazione comunale da parte dell’Associazione di 

Solidarietà con il Popolo Saharawi “Ban Slout Larbi” tesa ad ottenere il partnerariato di 

questa Amministrazione per la realizzazione del progetto “Acqua per Tifariti” destinato 

all’approvvigionamento idrico nelle zone liberate del Sahara Occidentale; 

 

PRESO ATTO che per la realizzazione di tale progetto l’Associazione Ban Slout Larbi ha 

richiesto la partecipazione progettuale ed economica dell’Associazione no-profit “Water 

Right Foundation ONLUS” che, nell’ambito del fondo “L’acqua è di tutti”, ha accolto la 

richiesta dichiarandosi disponibile, con nota prot. 538/2012 a valutare la possibilità di 

sostenere la realizzazione di un pozzo nella zona di Tifariti, nel Sahara Occidentale, 

cosiddetto liberato; 

 

RICORDATO che: 

- il Comune di Sesto Fiorentino è gemellato con la tendopoli saharawi di Mahbes, nella 

Repubblica Araba Saharawi Democratica, con atto consiliare n. 439 del 26/07/1984; 

- con tale atto l’Amministrazione comunale si impegnava a realizzare, fra l’altro, una 

serie di interventi tese ad alleviare le difficilissime condizioni igienico-sanitarie e di 

vita della popolazione saharawi;  

- che negli anni intercorsi dalla data del gemellaggio fino ad oggi costante e proficuo è 

stato il rapporto del Comune di Sesto Fiorentino con il Popolo Saharawi e continue, 

anche grazie all’attività dell’Associazione di Solidarietà con il Popolo Saharawi “Ban 

Slout Larbi”, le azioni di solidarietà e volte a sostenere la causa di autodeterminazione 

e di libertà del Popolo Saharawi; 

 

RICORDATO inoltre che il Comune di Sesto Fiorentino: 

- con delibera del Consiglio comunale n. 34 del 5/04/1993 aderisce all’Associazione di 

Solidarietà con il Popolo Saharawi “Ban Slout Larbi”; 

- con delibera del Consiglio comunale n. 36 del 13/06/2007 aderisce in qualità di socio 

sostenitore all’Associazione no-profit “Water Right Foundation ONLUS” ; 

 

REPUTATO che il progetto di cui trattasi sia riconducibile al perseguimento delle finalità 

istituzionali di questa Amministrazione comunale, non soltanto in ottemperanza a quanto 

sancito dal patto di gemellaggio sopra indicato, nonché alle motivazioni addotte nella delibera 

di adesione all’Associazione no-profit “Water Right Foundation ONLUS”, ma in primis in 

ottemperanza all’art. 1, comma 2), avente ad oggetto “Finalità”, dello Statuto Comunale, in 

cui si legge che “Il Comune di Sesto Fiorentino […] promuove e persegue la cultura della 

pace, della cooperazione e della solidarietà tra i popoli”; 

 

DATO ATTO peraltro che la realizzazione del progetto medesimo vedrà la partecipazione, 

quale partner, dell’I.S.S. “Piero Calamandrei” di Sesto Fiorentino, attraverso il 

coinvolgimento degli studenti mediante incontri specifici sulle tematiche relative al diritto 

all’acqua quale risorsa fondamentale, sulla condizione e le motivazioni dell’esilio della 

popolazione saharawi, rappresentando così un’occasione, per le giovani generazioni, di 

riflettere ed operare su tematiche internazionali legate ai diritti e all’autodeterminazione dei 

popoli;  

  



DELIBERA DI GIUNTA N. 8 DEL 17-01-2012  -  Pag. 3 

Comune di Sesto Fiorentino 

VISTA il progetto redatto dall’Associazione “Ban Slout Larbi”, agli atti d’ufficio, oggetto del 

finanziamento da parte dell’Associazione “Water Right Foundation” e valutato di prevedere, 

quale quota di partnerariato da parte del Comune di Sesto Fiorentino, una somma di 

complessivi  €. 3.000,00; 

 

CONSIDERATO che il progetto prenderà avvio nell’anno in corso e che lo stanziamento 

previsto trova copertura sul Capitolo di Bilancio n. 37580/1 del corrente esercizio finanziario, 

in corso di definizione ed approvazione; 

 

VISTI i pareri favorevoli di cui al D.lgs 267/2000; 

 

CON votazione unanime, palese e favorevole; 

 

DELIBERA 

 

1) Di aderire quale partner al progetto “Acqua per Tifariti” presentato dall’Associazione 

di Solidarietà con il Popolo Saharawi “Ban Slout Larbi” di Sesto Fiorentino, la cui 

progettazione e realizzazione pratica verrà curato dall’Associazione no-profit “Water 

Right Foundation ONLUS”, alla quale l’Amministrazione comunale aderisce in 

qualità di socio sostenitore; 

 

2) Di prevedere la compartecipazione alla realizzazione del progetto con uno 

stanziamento di €. 3.000,00 da imputare al cap. 37580/1 del Bilancio di Previsione 

2012 in corso di definizione e di approvazione; 

 

3) Di incaricare il Responsabile del competente Servizio di provvedere agli adempimenti 

conseguenti. 

 
 

DELIBERA altresì 

 

 

CON votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, quarto comma, del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA N. 8 DEL 17-01-2012  -  Pag. 4 

Comune di Sesto Fiorentino 

  

 

 

PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N. 

267 e ss.mm.ii. 

 

 

OGGETTO: Adesione al progetto "Acqua per Tifariti” 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

 

Il sottoscritto Responsabile della U.O.A. UFFICIO DI GABINETTO, esprime sulla delibera 

in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine alla 

REGOLARITA' TECNICA. 

 
 

 

 

Sesto Fiorentino, 10-01-2012 

 

 

 IL RESPONSABILE DELLA 

U.O.A. UFFICIO DI GABINETTO 

 f.to BRUSCHI ENIO 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

 

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, 

esprime parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE. 

 
 

 

 

Sesto Fiorentino, 12-01-2012 

 

 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

SERVIZI FINANZIARI 

 f.to AMODEI GIUSEPPE 

 



DELIBERA DI GIUNTA N. 8 DEL 17-01-2012  -  Pag. 5 

Comune di Sesto Fiorentino 

 

=================================================================== 

 

Letto, approvato e sottoscritto.  

 

 

 

IL PRESIDENTE               IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to GIANASSI GIANNI             f.to LANDI PATRIZIA 

 

 

 

=================================================================== 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

 

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE 

  

=================================================================== 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto 

Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

Registrato al n. __________ 

 

 

=================================================================== 

 

ESECUTIVITA’ 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno 

dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale. 

 

 

Sesto Fiorentino,             

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 f.to LANDI PATRIZIA 

 

=================================================================== 


